
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE “VENAFRO”
(Deliberazione del Consiglio Regionale n.313 del 01.12.2015)

COPIA

COMUNI ASSOCIATI
(Acquaviva d’Isernia, Castel S. Vincenzo, Cerro al Volturno, Colli al Volturno, Conca Casale, Filignano, Fornelli, Montaquila,Montenero

Valcocchiara, Pizzone, Pozzilli, Rionero Sannitico, Rocchetta al Volturno, Scapoli, Sesto Campano,Venafro)

CITTÀ DI VENAFRO
Medaglia D’Oro al Valore Civile

ENTE CAPOFILA

UFFICIO DI PIANO

Pubblicato all’albo pretorio dal 14/07/2021 al 29/07/2021 Reg. pubb. N. 608

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Numero 241 del 09/07/2021 Registro Unico di Segreteria
Numero di Settore 46 del 09/07/2021

OGGETTO: Accreditamento dei soggetti erogatori di servizi socio assistenziali ai sensi del regolamento n. 1/2015 della
Regione Molise e del Disciplinare per l’accreditamento dei soggetti erogatori di servizi sociali, approvato con determinazione
n. 93 RUS del 18.03.2021 - Approvazione Albo dei soggetti accreditati all’erogazione dei servizi socio assistenziali.

IL RESPONSABILE

Visto:

 la deliberazione n° 9/2021 del Consiglio Comunale di Agnone e la deliberazione n° 5/2021 del Consiglio
Comunale di Venafro, con le quali è stata approvata la gestione associata delle funzioni di Coordinatore
d’Ambito per i rispettivi ambiti sociali;

 la convenzione per la gestione associata delle funzioni del coordinatore d’Ambito dei due Ambiti sociali di
Venafro ed Agnone, il dottor Antonio Melone riveste il ruolo di coordinatore per entrambi gli Ambiti;

 il decreto sindacale n° 14/2020 con il quale il Sindaco del Comune di Agnone ha affidato al Dott. Antonio
Melone, l’incarico di coordinatore dell’ambito territoriale di Agnone dal 24/09/2020 al 31/12/2021.

Premesso che:

 Il Consiglio regionale con deliberazione n° 238 del 06.10.2020 ha approvato il Piano Sociale Regionale per
il triennio 2020/2022, in attuazione della legge regionale n°13 del 06.05.2014;

 La Giunta Regionale del Molise, con la Deliberazione n. 144 del 27.05.2021, conformemente a quanto
previsto dagli artt. 29 e 30 della legge regionale n. 13/2014 “riordino del sistema regionale integrato degli
interventi e dei servizi sociali”, ha stabilito l’avvio dell’attuazione della nuova programmazione sociale
così come definita nei Piani Sociali di Zona approvati dagli Ambiti Territoriali Sociali, stabilendo come
termine finale il 31 dicembre 2022;

Richiamati:
 la Legge n. 328/2000 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali);
 la Legge Regione Molise n. 13 del 06.05.2014 (Riordino del sistema regionale integrato degli interventi e

dei servizi sociali);



 il Regolamento regionale n. 1 del 27.02.2015 (Attuazione della Legge Regione Molise n. 13 del
06.05.2014);

Ritenuto che il comma 5 dell’art. 15 del suddetto regolamento regionale prevede che “laddove la gestione
associata delle funzioni socio-assistenziali comprenda anche l'esercizio della funzione autorizzatoria, l'Ambito
Sociale provvede al rilascio del provvedimento di autorizzazione al funzionamento in quanto soggetto titolare della
procedura”;

Vista la deliberazione del Comitato dei Sindaci n° 32 del 27.03.2017, ai sensi dell’art. 15 del regolamento 1/2015
attuativo della legge regionale 13/2014, nell’ambito della gestione associata dei servizi ha esplicitamente
autorizzato l’Ambito Territoriale al rilascio del provvedimento di autorizzazione all’esercizio dei servizi;

Richiamata la determina n. 93 del 18.03.2021 RUS con la quale il Dott. Melone, coordinatore dell’Ufficio di Piano
ATS Venafro, ha approvato lo schema del disciplinare, il modulo di domanda accreditamento e il relativo schema
di avviso pubblico;

Considerato che:

 l’Ambito Territoriale non rilascia l’autorizzazione al funzionamento per le strutture (artt. 19-21 del
regolamento 1/2015 summenzionato);

 la funzione autorizzatoria dell’ambito è riferita solo all’esercizio dei servizi, secondo quanto disciplinato
dall’art. 22 (Reg.1/2015), che dispone le modalità di presentazione della domanda per l’autorizzazione
all’esercizio dei servizi;

 la funzione autorizzatoria dell’ambito è limitata solo ai servizi rientranti nel PSZ 2015-2018 per i quali è
prevista la procedura di accreditamento all’esercizio delle attività socio-assistenziali e la conseguente
iscrizione nei registri regionali di cui all’art. 25 del Regolamento regionale n. 1/2015;

 il comma 1 dell’art. 22 del citato regolamento regionale prevede che, per i servizi non erogati in regime
residenziale o semiresidenziali, il soggetto titolare attesta il possesso dei requisiti organizzativi richiesti
interni alla propria organizzazione, come definiti all’articolo 18;

 il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio dei servizi costituisce il provvedimento propedeutico al
successivo eventuale rilascio dell’accreditamento qualora ricorrano i relativi richiesti requisiti;

 il Disciplinare per l’accreditamento dei soggetti erogatori di servizi sociali, approvato con determinazione
n. 93 del 18.03.2021 RUS, esclude espressamente l’accreditamento per i soli servizi di “servizio sociale
professionale” e “segretariato sociale” in quanto detti servizi non vengono erogati tramite l’acquisto di
titoli.

Considerato che, in conformità a quanto previsto dal regolamento attuativo n. 1/2015 della legge regionale n.
13/2014, il rilascio dell’accreditamento presuppone come pre-requisito il rilascio all’autorizzazione al
funzionamento dei servizi;

Richiamata integralmente la determinazione del Responsabile n. 223 del 29.06.2021 RUS con la quale, previa
verifica della sussistenza dei requisiti organizzativi di cui all’art. 18 del citato Regolamento n. 1/2015, le
cooperative Assel, Con. Sol., Nuovassistenza, C.A.S.I, SIRIO e Esculapio, a seguito di istanza ritualmente
formulata all’ATS Venafro, sono state autorizzate, ai sensi dell’art. 15, comma 5, del suddetto Regolamento,
all’esercizio dei servizi come meglio specificato in detta determinazione;

Dato atto che, al fine del rilascio dell’accreditamento, sono pervenute le seguenti istanze:

1) istanza prot. n. 0545 del 20.04.2021 formulata dall’ASSeL - Assistenza e Lavoro Cooperativa Sociale
avente sede legale in Avellino, Via Piave n. 200, e sede operativa in Venafro (IS) alla Via Colonia Giulia,
123/A, con cui la suddetta cooperativa ha richiesto di ottenere l’iscrizione all’Albo dei soggetti accreditati



all’erogazione dei seguenti servizi:

- Assistenza domiciliare Educativa (ADE) - Codice Nomenclatore regionale “B11 CODICE CISIS F2-D6”
- Sostegno Socio-Educativo Scolastico – Codice Nomenclatore regionale “B12 CODICE CISIS F1”
- Assistenza domiciliare Socio Assistenziale (SAD) - Codice Nomenclatore regionale “C7 CODICE CISIS

G1”
- Assistenza domiciliare Integrata (ADI) - Codice Nomenclatore regionale “C8 CODICE CISIS G2”
- Pronto Intervento Sociale (PIS) – Codice Nomenclatore regionale “13 CODICE CISIS C1”
- Mediazione Culturale – Codice Nomenclatore regionale E1 CODICE CISIS E3”
- Contrasto alla Povertà e alla Devianza – Codice Nomenclatore Regionale E9 CODICE CISIS F3”
- Borse lavoro e tirocini – Codice Nomenclatore regionale E8 CODICE CISIS F3”
- Servizio Sostegno Genitorialità - Codice Nomenclatore regionale “B15”
- Servizi/Interventi per la non autosufficienza – Codice Nomenclatore “Disciplinare Regionale”
- Rafforzamento Servizi per i beneficiari RdC – Patto per l’Inclusione – Codice Nomenclatore regionale

“Piano Nazionale della Povertà ex D.Lgs n. 147/2017”
- Ufficio di Piano – Codice Nomenclatore regionale “Piano Sociale Regionale 2020/2022”
- Servizi di supporto amministrativo all’Ufficio di Piano – Codice nomenclatore regionale “Piano Sociale

regionale 2020/2021”
- Potenziamento Segretariato Sociale e Servizio Sociale Professionale – Codice Nomenclatore regionale “

PON Avviso 3/2016 PON Avviso 11/2019.

2) istanza prot. n. 0571 del 27.04.2021 formulata dalla CON. SOL CONSOL SOC.COOP. SOCIALE avente
sede legale in Chieti, Via Padre Ugo Frasca Snc, e sede operativa in Venafro Via Vittorio Emanuele II, n.
9, con cui la suddetta cooperativa ha richiesto di ottenere l’iscrizione all’Albo dei soggetti accreditati
all’erogazione dei seguenti servizi:

- Servizi e Interventi di Contesto Domiciliare – Codice Nomenclatore regionale “B6 CODICE CISIS LB2”
- Assistenza Domiciliare Educativa – Codice Nomenclatore regionale “B11 CODICE CISIS F2-D6”
- Sostegno Socio – Educativo Scolastico – Codice Nomenclatore regionale “B12 CODICE CISIS F1”
- Servizio per l’Affidamento Familiare – Codice Nomenclatore regionale “B13 CODICE CISIS G1”
- Assistenza Domiciliare Socio – Assistenziale – Codice Nomenclatore regionale “C7 Codice CISIS G1”
- Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) – Codice Nomenclatore regionale “C8 CODICE CISIS G2”
- Pronto Intervento Sociale (PIS) – Codice Nomenclatore regionale “13 CODICE CISIS C1”.

3) istanza prot. n. 0585 del 28.04.2021 formulata dalla NUOVASSISTENZA ONLUS, avente sede legale in
Isernia, Via Senerchia n. 13 e sede operativa in Isernia alla Senerchia n. 13, con cui la suddetta cooperativa
ha richiesto di ottenere l’iscrizione all’Albo dei soggetti accreditati all’erogazione dei seguenti servizi:

- Sezione Primavera o Sezione Ponte – Codice Nomenclatore regionale “B3 CODICE CISIS LB1”
- Segretariato Sociale – Codice Nomenclatore regionale “A1 CODICE CISIS A1”
- Servizio Sociale Professionale (SSP) – Codice Nomenclatore regionale “A2 CODICE CISIS D1”
- Assistenza Domiciliare Educativa (ADE) – Codice Nomenclatore regionale “B11 CODICE CISIS F2-

D6”
- Asilo Nido o Nido d’Infanzia – Codice Nomenclatore regionale “B1 CODICE CISIS LB1”
- Micronido – Codice Nomenclatore regionale “B2 CODICE CISIS LB1”
- Spazio Gioco – Codice Nomenclatore regionale “B4 CODICE CISIS LB2”
- Spazi e Interventi in Contesto Domiciliare – Codice Nomenclatore regionale “B6 CODICE CISIS LB2”
- Sostegno Socio-Educativo Scolastico – Codice nomenclatore regionale “B12 Codice CISIS F1”
- Assistenza Domiciliare Socio- Assistenziale (SAD) – Codice Nomenclatore regionale “C7 CODICE

CISIS G1”
- Pronto Intervento Sociale (PIS) – Codice Nomenclatore regionale “13 CODICE CISIS C1”
- Mediatore Culturale – Codice Nomenclatore regionale “E1 CODICE CISIS E3”
- Contrasto alla Povertà e alla devianza – Codice Nomenclatore regionale “E9 CODICE CISIS F3”.



4) istanza prot. n. 0696 del 21.05.2021 formulata dalla C.A.S.I. Cooperativa Sociale ONLUS, avente sede
legale in Isernia, via Borgo Nuovo n. 12/A e sede operativa in Venafro alla Via Vittorio Alfieri n. 47, con
cui la suddetta cooperativa ha richiesto di ottenere l’iscrizione all’Albo dei soggetti accreditati
all’erogazione dei seguenti servizi:

- Assistenza Domiciliare Educativa (ADE) - Codice Nomenclatore regionale “B11 CODICE CISIS F2-
D6”

- Sostegno socio Educativo Scolastico – Codice Nomenclatore regionale “B12 CODICE CISIS F1”
- Assistenza domiciliare socio assistenziale (SAD) – Codice Nomenclatore regionale “C7 CODICE

CISIS G1”.

5) istanza prot. n. 0764 del 08.06.2021 formulata dalla SIRIO Società Cooperativa Sociale, avente sede legale
in Campobasso, via Monte Grappa n. 50 e sede operativa in Campobasso alla Via Monte Grappa n. 50, con
cui la suddetta cooperativa ha richiesto di ottenere l’iscrizione all’Albo dei soggetti accreditati dei seguenti
servizi:

- Assistenza Domiciliare Educativa (ADE) – Codice Nomenclatore regionale “B11 CODICE CISIS F2-D6”
- Sostegno socio Educativo Scolastico – Codice Nomenclatore regionale “B12 CODICE CISIS F1”
- Sostegno alla genitorialità – Codice Nomenclatore regionale “B15”
- Assistenza Domiciliare Socio – Assistenziale area Anziani, Disabili e non Autosufficienza, Disagio

Adulto e povertà – codice nomenclatore regionale “C7 CODICE CISIS G1”
- Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) – Codice Nomenclatore regionale “C8 CODICE CISIS G2”
- Assistenza Domiciliare e Socio-assistenziale nei confronti dei Minori o Adulti Disabili (SAD) – Codice

Nomenclatore regionale “C7 CODICE CISIS G1”
- P.I.P.P.I. – Programma Intervento per la Prevenzione Istituzionale dei Minori”.

6) istanza prot. n. 0856 del 21.06.2021 formulata dalla ESCULAPIO Cooperativa Sociale, avente sede
legale in Napoli, Via Comunale Toscanella n. 50/14, e sede operativa in Pozzilli alla Via del Carabiniere,
con cui la suddetta cooperativa ha richiesto di ottenere l’iscrizione all’Albo dei soggetti accreditati dei
seguenti servizi:

- Assistenza Domiciliare Educativa (ADE) – Codice Nomenclatore regionale “B11 CODICE CISIS F2-D6”
- Assistenza domiciliare Socio Assistenziale (SAD) - Codice Nomenclatore regionale “C7 CODICE CISIS

G1”
- Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) – Codice Nomenclatore regionale “C8 CODICE CISIS G2”.

Ritenuto di provvedere, ai sensi dell’art. 4 del Disciplinare per l’accreditamento dei soggetti erogatori di servizi
sociali, al rilascio dell’accreditamento dei suddetti soggetti erogatori di servizi socio assistenziali;

Dato atto che, secondo quanto stabilisce l’art. 10, comma 3, lettera c) del Regolamento 1/2015, attuativo della
legge regionale 13/2014, l’Ambito Territoriale Sociale può accreditare i soggetti fornitori limitatamente ai servizi
che si possono erogare su richiesta degli utenti;

Ritenuto pertanto di provvedere al rilascio dell’accreditamento, relativamente alle suddette istanze formulate come
sopra specificato, limitatamente ai servizi che si possono erogare su richiesta degli utenti;

DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono integralmente riportate e trascritte;

Di dare atto che con delibera n. 61 del 16.12.2020 il Comitato dei Sindaci ha confermato la scelta del regime di
accreditamento per l’erogazione dei servizi sociali previsti dal Piano Sociale Regionale 2020 – 2022;

Di dare atto che si è proceduto alla verifica dei requisiti organizzativi attestati dai legali rappresentanti dei
soggetti erogatori, come definiti dall’art. 18 e dall’art. 22, co.1 del reg. 1/2015, necessari per il rilascio



dell’autorizzazione all’esercizio dei servizi non erogati in regime residenziale o semiresidenziali;

Di dare atto che, secondo quanto stabilisce l’art. 10, comma 3, lettera c) del Regolamento 1/2015, attuativo della
legge regionale 13/2014, l’Ambito Territoriale Sociale può accreditare i soggetti fornitori limitatamente ai servizi
che si possono erogare su richiesta degli utenti;

Di provvedere al rilascio dell’accreditamento delle cooperative come richiamate in premessa quali soggetti
erogatori di servizi socio assistenziali, così come specificato nell’allegato A;

di approvare l’“Allegato A”, ovvero Albo dei soggetti accreditati all’erogazione dei servizi socio assistenziali, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di stabilire altresì che l’Albo dei soggetti accreditati all’erogazione dei servizi socio assistenziali, individuato
come “Allegato A”, sarà conservato agli atti dell'Ufficio di Piano ATS Venafro e consultabile su richiesta degli
interessati, nel rispetto della normativa in materia di accesso agli atti (L. 241/1990 e ss.mm.ii.);

Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Molise unitamente all’”Allegato A”;

Di disporre la pubblicazione all’Albo online del Comune ai soli fini di pubblicità – notizia.

Il Responsabile del Settore
f.to dott. Antonio Melone



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
N. 608 del Registro

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, ai soli fini di pubblicità
– notizia, per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 14/07/2021.

Venafro, lì 14/07/2021 Il Funzionario Incaricato
f.to Dott.ssa Elisa ESPOSITO

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Venafro, lì 14/07/2021 Il Funzionario Incaricato
Dott.ssa Elisa ESPOSITO


	DETERMINA
	

